
                                                                        Porto Alegre, segunda-feira, 29 de agosto de 2016 DIÁRIO OFICIAL 45

Repartições Municipais 
MUNICÍPIO DE AJURICABA 

LICITAÇÕES 

MUNICÍPIO DE AJURICABA
O Município de Ajuricaba/RS no uso de suas atribuições legais, torna público os Editais Nºs: 099/2016- 
Pregão Presencial n°07/2016 - Registro de Preço , tendo por objeto a contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção da iluminação pública, abertura no dia 13 de setembro 
de 2016 ás 9h30min, inicio do credenciamento ás 9h do mesmo dia; Edital  n° 100/2016 –Pregão 
Presencial nº 08/2016, tendo por objeto, Registro de Preço para aquisição de combustíveis 
(gasolina e óleo), abertura no dia 14 de setembro de 2016 ás 9h30min, inicio do credenciamento ás 9h 
do mesmo dia; Edital N° 102/2016 –Pregão Presencial de 09/2016, tendo por objeto a contratação
de prestação de serviços de Leiloeiro para preparar, organizar e conduzir leilão público, abertura 
no dia 16 de setembro de 2016 ás 9h30min, inicio do credenciamento ás 9h do mesmo dia; Edital
n°101/2016, Chamamento público n°01/2016, tendo por objeto, o credenciamento de laboratório 
de  exames clínicos, credenciamento no período de 29/08/2016 a 21/09/2016. Maiores informações 
pelo fone (55) 3387-0607; e-mail compras@ajuricaba.rs.gov.br; site ajuricaba.rs.gov.br; ou diretamente 
no Setor de Compras junto a sede da Prefeitura, de manhã entre às 8h e 12h e à tarde das 13h30min 
às 17h30min. Ajuricaba/RS, Airton Luis Cossetin, Prefeito. 

 Codigo: 1670208 

 MUNICÍPIO DE ALPESTRE 
LICITAÇÕES 

Tomada de Preços 05/2016: Contratação de serviços de perfuração de poço tubular profundo na 
localidade de Encruzilhada Gaúcha (Menor Preço Global). Documentação e proposta: 14/09/2016, às 
9h. Habilitação: 14/09/2016. Edital: www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. 
Alpestre/RS, 26/08/2016. Alfredo de Moura e Silva, Prefeito 

 Codigo: 1670190 

 MUNICÍPIO DE ALTO FELIZ 
LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO FELIZ
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2016

O MUNICÍPIO DE ALTO FELIZ torna público que estará recebendo até às 10 horas, do dia 13 de 
outubro de 2016, documentos de habilitação e propostas, objetivando a contratação de empresa de 
prestação de serviços especializados na área de Informática para Implantação e Locação da Licença 
de uso de Sistema Integrado de Gestão Pública. Maiores informações serão fornecidas na sede da 
Prefeitura Municipal, na Rua Eugênio Kuhn, nº 300, ou pelo telefone (51) 3445.2700, 7h e 30 às 
11h:30min e das 13h às 17h. Alto Feliz, 26 de agosto de 2016. Maurício Kunrath, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1670336 

 MUNICÍPIO DE BAGÉ 
   DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS DE BAGÉ 

 Diretor Geral: Antônio Kiwal Fagundes Parera 
 End: Rua Marechal Deodoro, 451 

 Bagé/RS - 96400-400 

  EDITAIS 

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2016

O Departamento de Água e Esgotos de Bagé-DAEB torna público que, no dia 9 de setembro de 2016, 
às 09h, será realizada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, pelas 
condições estabelecidas no presente edital e seus anexos, para AQUISIÇÃO DE TUBOS. Informa-
ções pelo telefone (53) 32407800 - Ramal 208 ou pelo e-mail: licitacoes@daeb.com.br. 

Antônio Kiwal Fagundes Parera
Diretor Geral do Daeb

 Codigo: 1669673 

    MUNICÍPIO DE BARRA DO GUARITA 
EDITAIS 

Aviso de Leilão Nº02/2016. O Prefeito, comunica que será levado a Leilão no dia 13/09/2016 às 10h 
e vendido a quem o maior lance oferecer o seguinte bem: Item 01: 01 (um) Terreno Urbano, matricula 
Nº 16.837/01, livro Nº 2, com área superfi cial de 650,00m² (seiscentos e cinquenta metros quadrados), 
situada na cidade de Barra do Guarita, pelo preço mínimo de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e qui-
nhentos reais). Informações na Prefeitura, pessoalmente no horário de expediente das 7:30h às 11:30h 
e das 13h às 17h, através do fone 55 3616-1025/R 24 (Setor de Licitações), e-mail licitacao@barrado-
guarita.rs.gov.br ou com o Leiloeiro nomeado, fone 55 3616-1025/R 37, no site www.barradoguarita.
rs.gov.br ou por solicitação no e-mail jandirsgarabotto1@yahoo.com.br. Barra do Guarita, 29/08/2016. 
Cesar Tadeu Paier – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1670238 

    MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Secretário Municipal de Saúde: Ênio De Paris 
 Bento Gonçalves/RS - 95700-000 

  LICITAÇÕES 

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura das seguintes licitações: * Pregão Presencial 
73/2016 - RP 49/2016. Objeto: Aquisição de Medicamentos.  Data de abertura: 14/09/2016, às 09 
horas. Processo: 135/2016. * Pregão Presencial 72/2016 - RP 48/2016. Objeto: Aquisição de Me-
dicamentos. Data de abertura: 13/09/2016, às 09 horas. Processo: 134/2016. * Pregão Presencial 
71/2016 - RP 47/2016. Objeto: Aquisição de Medicamentos.  Data de abertura: 15/09/2016, às 09 
horas. Processo: 133/2016. Editais e Anexos encontram-se disponíveis no site  www.bentogoncalves.
rs.gov.br . Informações pelo telefone (54) 3055-7439.    

 Codigo: 1670314 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA 
   CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA 

Presidente: Antônio Teixeira 
 End: Rua Manatá, 565 

 Cachoeirinha/RS - 94940-190 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA, por intermédio de seu Presidente EDISON 
DE SOUSA CORDEIRO, torna público a abertura do seguinte Processo Licitatório: 

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2016 - MENOR PREÇO POR LOTE
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de consumo, pelo período de doze meses - 
Data: 09/09/2016 - Abertura das propostas: 09h00min - Início da sessão de Lances: 10h00min 
 O Pregão será realizados no site www.licitações-e.com.br .
O Edital está disponível no site da Câmara Municipal de Cachoeirinha. Informações e esclarecimentos 
serão prestados aos interessados no horário das 08h30min às 13h30min, na Câmara Municipal de 
Cachoeirinha, sita na Rua Manatá, nº 565, pelo fone 3470-8817, pelo e-mail compras.camaracachoei-
rinha@gmail.com ou por intermédio do endereço site www.cmcachoeirinha.rs.gov.br. 

 Codigo: 1670318 

  MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 
 Prefeito : Faisal Mothci Karam 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA - REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 025/16.
OBJETO: Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e medições por custo unitário, 
com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica, na substituição da cobertura 
da E.M.E.F. Borges de Medeiros, no Município de Campo Bom - RS. 
O Presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que a sessão pública de abertura da proposta fi nanceira da empresa 
habilitada a prosseguir no certame ocorrerá no dia 01 de setembro de 2016, às 14h00min, na sala de 
reuniões do Centro Administrativo Municipal. Campo Bom, 26 de agosto de 2016. Cassiano Vargas, 
Presidente da Comissão de Licitações. 
AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA - REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 027/16.
OBJETO: Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e medições por custo unitário, 
com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica na pavimentação e recupe-
ração de ruas e passeios públicos com blocos de concreto para piso intertravado, no Município de 
Campo Bom - RS. 
O Presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que a sessão pública de abertura da proposta fi nanceira da empresa 
habilitada a prosseguir no certame ocorrerá no dia 02 de setembro de 2016, às 14h00min, na sala de 
reuniões do Centro Administrativo Municipal. Campo Bom, 26 de agosto de 2016. Cassiano Vargas, 
Presidente da Comissão de Licitações.  

 Codigo: 1670288 

 ADITIVOS CONTRATUAIS: 
Contratado: Tele Alarme Carioca Ltda - ME PS 019/16 Objeto: Segurança noturna não armada, para 
Unidade Básica de Saúde Firenze Valor: R$ 11.670,00 Prazo: 60 dias Firmado em: 22/08/16 Contra-
tado: Prontto Sistema de Vigilância Patrimonial Ltda - ME - P.S. 031/15 Objeto: Vigilância 24 horas em 
prédio localizado na Avenida Presidente Vargas, 1670, bairro Porto Blos - Remanejamento de turnos 
Firmado em: 23/08/16 Contratado: OTS Locações e Construções Ltda - ME  E.G. 010/15 Objeto: Exe-
cução e manutenção de redes de esgoto e drenagem pluvial no Município Valor: R$ 157,040.80 Prazo: 
31/12/16 Firmado em: 25/08/16.  
 SÚMULAS DE CONTRATO: 
Contratado: Âncora Construções e Equipamentos Eireli - ME E.G. 253/16 Objeto: Reforma da instala-
ção elétrica e troca de forro de madeira por PVC na E.M.E.I. Estrelinha Azul Valor: R$ 43.814,19 Prazo: 
03 meses Firmado em: 22/08/16 Contratado: Grings Comercio de Materiais de Construcao Ltda - EPP 
E.G. 254/16 Objeto: Ampliação e reforma da UBS Aurora Valor: R$ 59.971,16 Prazo: 30 dias Firmado 
em: 23/08/16. Campo Bom, 26 de agosto de 2016. FAISAL MOTHCI KARAM, Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1670311 

  MUNICÍPIO DE CANOAS 
 Prefeito Municipal: Jairo Jorge da Silva 

 End: Frei Orlando , 68 
 Canoas/RS - 92010-280 

  LICITAÇÕES 

EDITAL Nº. 297/2016 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 41/2016 RP Nº. 73/2016. Registro de Preços 
para aquisição de Materiais Escolares, para atender as necessidades do Município de Canoas/RS, 
conforme termo de referência do edital. Data: 12/09/2016. Hora: 10 horas. Local: Rua Frei Orlando, 
199, 4º Andar, Centro Canoas. Edital: www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br 
ou www.canoas.rs.gov.br  

 Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 
EDITAL Nº. 128/2016 - PP Nº. 27/2016 RP Nº. 70/2016 (COM ALTERAÇÕES). Registro de Preços 
para Fornecimento de Camas Infantis Empilháveis para SME, conforme termo de referência do edital. 
Data: 09/09/2016. Hora: 14 horas. Local: Rua Frei Orlando, 199, 4º Andar, Centro Canoas. Edital: 
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br  

 Secretária(o) Municipal de Planejamento e Gestão   

 Codigo: 1670322 

MUNICÍPIO DE CATUÍPE 
LICITAÇÕES 

Pregão Presencial 02/2016: Aquisição de um grupo gerador a diesel para a unidade de saúde. Aber-
tura: 13/09/2016 às 10h na Prefeitura, Rua Osório Ribeiro Nardes, 152. Edital e informações na Prefei-
tura ou (55) 3336-0000. Catuípe, 26/08/2016. Ivete Maria Kessler Burmann, Prefeita. 

Codigo: 1670344 


